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IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 recante la “Ripartizione in 
capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e per il triennio 2018-2020”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 5 gennaio 2018, n. 10, con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2018 al Capo del Dipartimento preposto al Centro 
di responsabilità amministrativa denominato “Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca”; 
 
VISTO il D.D. n. 312 del 15 febbraio 2018 con il quale il Capo Dipartimento ha attribuito la delega per 
l’esercizio di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, per le risorse di cui all’allegato “A”, al Dr. 
Daniele Livon Direttore Generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni 
delle formazione superiore; 
 
VISTO l’articolo 72 del CCNL AFAM del 16 febbraio 2005 relativo ai criteri di ripartizione del fondo d’istituto; 
 
VISTO il contratto collettivo nazionale integrativo concernente l’utilizzo del fondo d’istituto relativo al 
personale del comparto AFAM del 12 luglio 2011; 
 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19/04/2018; 
 
VISTO l’accordo tra MIUR e OO.SS. del 6 dicembre 2018, con il quale sono stati confermati i criteri generali 
di ripartizione del fondo di cui all’articolo 72 del CCNL del 16 febbraio 2005 così come previsti dal contratto 
collettivo nazionale integrativo AFAM del 12 luglio 2011; 
 
VISTO lo stanziamento del Cap. 2403/4 “Compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa 
comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del lavoratore” per l’esercizio finanziario 2018, di € 
11.732.163,00; 
 
TENUTO CONTO del limite previsto dall’articolo 23 comma 2 del D. Lgs del 25 maggio 2017 n. 75; 
 
VISTO l’art. 2 comma 123 legge 23 del 23/12/2009 n. 191, in virtù del quale la Provincia Autonoma di 
Bolzano ha assunto, tra l’altro, i costi di funzionamento del Conservatorio di Bolzano, e, in adempimento 
della suddetta legge, occorre accantonare e rendere indisponibile l’importo di € 90.583,00 sul cap. 2403/4; 
 
RITENUTO di dover ripartire la somma di € 11.641.580,00 sul cap. 2403/4 del corrente esercizio 
finanziario per il pagamento dei compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa del 
personale delle Istituzioni AFAM; 
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TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 
33; 

DECRETA 
Art. 1 
 
La somma di € 90.583,00 destinata al Conservatorio di Musica di Bolzano viene accantonata in bilancio e 
resa indisponibile ai sensi dell’art. 2, comma 123 della legge 23/12/2009 n. 191. 
 
Art. 2 
 
La somma di € 11.641.580,00 dello stanziamento di competenza del cap. 2403/4 dello stato di previsione 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, relativo all’esercizio finanziario 2018 è ripartita a 
favore delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per l’importo a fianco di ciascuna 
indicato: 
 
ISTITUZIONI AFAM IMPORTO € 

Accademie Belle Arti  
BARI               87.690,00  
BOLOGNA            176.940,00  
CARRARA            105.560,00  
CATANIA            125.990,00  

CATANZARO               88.395,00  
FIRENZE            173.370,00  
FOGGIA               76.970,00  
FROSINONE               67.480,00  
L'AQUILA               83.110,00  
LECCE               94.840,00  

MACERATA               82.930,00  
MILANO            320.990,00  
NAPOLI            153.800,00  
PALERMO            143.080,00  
REGGIO CALABRIA               86.500,00  
ROMA            201.920,00  

SASSARI               77.572,00  
TORINO            103.180,00  
URBINO               76.371,00  
VENEZIA            129.380,00  
Accademie Nazionali                                 
ARTE DRAMMATICA               51.322,00  

DANZA            157.990,00  
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I.S.I.A.:                                 

FAENZA               26.980,00  
FIRENZE               25.925,00  
PESCARA               23.420,00  
ROMA               25.790,00  
URBINO               26.980,00  
Conservatori di Musica                                 

ADRIA            115.090,00  
ALESSANDRIA            135.231,00  
AVELLINO            218.550,00  
BARI            316.220,00  
BENEVENTO            178.030,00  
BOLOGNA            167.410,00  

BRESCIA            182.860,00  
CAGLIARI            213.790,00  
CAMPOBASSO            177.254,00  
CASTELFRANCO VENETO            132.910,00  
CESENA               86.500,00  
COMO            117.470,00  

COSENZA            184.050,00  
CUNEO            104.370,00  
FERMO            121.040,00  
FERRARA               99.600,00  
FIRENZE            176.940,00  
FOGGIA            248.330,00  

FROSINONE            211.400,00  
GENOVA            128.190,00  
L'AQUILA            180.520,00  
LA SPEZIA            101.980,00  
LATINA            128.190,00  
LECCE            139.500,00  

MANTOVA            105.560,00  
MATERA            165.030,00  
MESSINA            154.990,00  
MILANO            366.250,00  
MONOPOLI            195.960,00  
NAPOLI            179.330,00  
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NOVARA            118.445,00  

PADOVA            135.300,00  
PALERMO            239.990,00  
PARMA            198.340,00  
PERUGIA            167.410,00  
PESARO            234.040,00  
PESCARA            169.800,00  

PIACENZA            134.100,00  
POTENZA            121.040,00  
REGGIO CALABRIA            162.650,00  
ROMA            273.050,00  
ROVIGO            124.620,00  
SALERNO            231.650,00  

SASSARI            132.910,00  
TERAMO              54.785,00  
TORINO            184.050,00  
TRAPANI            137.680,00  
TRENTO            163.840,00  
TRIESTE            151.970,00  

UDINE            131.720,00  
VENEZIA            143.630,00  
VERONA            121.040,00  
VIBO VALENTIA            140.060,00  
VICENZA            142.440,00  
TOTALE €      11.641.580,00  

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
               Daniele Livon 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



Accademie Belle Arti

Indennità 
Direttore 

Amministrativo 
con funzioni

Indennità 
Direttore 

Amministrativo 
senza funzioni

Indennità 
Direttore di 
ragioneria

Totale 
Indennità 2018

 FONDO                      
2018  

 TOTALE 
ASSEGNAZIONE  

2018 

BARI 7.700                  -                        4.950           12.650               75.040,00               87.690,00             
BOLOGNA 9.100                  -                        5.850           14.950               161.990,00             176.940,00           
CARRARA 7.700                  -                        4.950           12.650               92.910,00               105.560,00           
CATANIA 7.700                  4.950                    4.950           17.600               108.390,00             125.990,00           
CATANZARO 7.700                  -                        4.950           12.650               75.745,00               88.395,00             
FIRENZE 9.100                  -                        5.850           14.950               158.420,00             173.370,00           
FOGGIA 7.700                  -                        4.950           12.650               64.320,00               76.970,00             
FROSINONE 7.000                  -                        4.500           11.500               55.980,00               67.480,00             
L'AQUILA 7.700                  4.950                    4.950           17.600               65.510,00               83.110,00             
LECCE 7.700                  -                        4.950           12.650               82.190,00               94.840,00             
MACERATA 7.700                  -                        4.950           12.650               70.280,00               82.930,00             
MILANO 10.500                -                        6.750           17.250               303.740,00             320.990,00           
NAPOLI 8.400                  5.400                    5.400           19.200               134.600,00             153.800,00           
PALERMO 8.400                  5.400                    5.400           19.200               123.880,00             143.080,00           
REGGIO CALABRIA 7.700                  -                        4.950           12.650               73.850,00               86.500,00             
ROMA 9.800                  -                        6.300           16.100               185.820,00             201.920,00           
SASSARI 7.700                  -                        4.950           12.650               64.922,00               77.572,00             
TORINO 7.700                  -                        4.950           12.650               90.530,00               103.180,00           
URBINO 7.700                  -                        4.950           12.650               63.721,00               76.371,00             
VENEZIA 7.700                  -                        4.950           12.650               116.730,00             129.380,00           
Accademie Nazionali -                     -                            -                          
ARTE DRAMMATICA 5.833                  4.917                    4.500           15.250               36.072,00               51.322,00             
DANZA 8.400                  8.400                    5.400           22.200               135.790,00             157.990,00           
I.S.I.A.: -                     -                            -                          
FAENZA 7.000                  -                        4.500           11.500               15.480,00               26.980,00             
FIRENZE 7.000                  -                        4.500           11.500               14.425,00               25.925,00             
PESCARA 7.000                  -                        4.500           11.500               11.920,00               23.420,00             
ROMA 7.000                  -                        4.500           11.500               14.290,00               25.790,00             
URBINO 7.000                  -                        4.500           11.500               15.480,00               26.980,00             
Conservatori di Musica -                     -                            -                          
ADRIA 7.700                  -                        4.950           12.650               102.440,00             115.090,00           
ALESSANDRIA 8.400                  -                        5.400           13.800               121.431,00             135.231,00           
AVELLINO 10.500                -                        6.750           17.250               201.300,00             218.550,00           
BARI 10.500                -                        6.750           17.250               298.970,00             316.220,00           
BENEVENTO 9.100                  5.850                    5.850           20.800               157.230,00             178.030,00           
BOLOGNA 9.100                  -                        5.850           14.950               152.460,00             167.410,00           
BRESCIA 9.800                  -                        6.300           16.100               166.760,00             182.860,00           
CAGLIARI 10.500                -                        6.750           17.250               196.540,00             213.790,00           
CAMPOBASSO 9.100                  -                        5.850           14.950               162.304,00             177.254,00           
CASTELFRANCO VENETO 8.400                  -                        5.400           13.800               119.110,00             132.910,00           
CESENA 7.700                  -                        4.950           12.650               73.850,00               86.500,00             
COMO 7.700                  -                        4.950           12.650               104.820,00             117.470,00           
COSENZA 9.800                  -                        6.300           16.100               167.950,00             184.050,00           
CUNEO 7.700                  -                        4.950           12.650               91.720,00               104.370,00           
FERMO 7.700                  -                        4.950           12.650               108.390,00             121.040,00           
FERRARA 7.700                  -                        4.950           12.650               86.950,00               99.600,00             
FIRENZE 9.100                  -                        5.850           14.950               161.990,00             176.940,00           
FOGGIA 10.500                -                        6.750           17.250               231.080,00             248.330,00           
FROSINONE 10.500                -                        6.750           17.250               194.150,00             211.400,00           
GENOVA 7.700                  -                        4.950           12.650               115.540,00             128.190,00           
L'AQUILA 9.100                  -                        5.850           14.950               165.570,00             180.520,00           
LA SPEZIA 7.700                  -                        4.950           12.650               89.330,00               101.980,00           
LATINA 7.700                  -                        4.950           12.650               115.540,00             128.190,00           
LECCE 8.400                  5.400                    5.400           19.200               120.300,00             139.500,00           
MANTOVA 7.700                  -                        4.950           12.650               92.910,00               105.560,00           
MATERA 9.100                  -                        5.850           14.950               150.080,00             165.030,00           
MESSINA 8.400                  5.400                    5.400           19.200               135.790,00             154.990,00           
MILANO 10.500                -                        6.750           17.250               349.000,00             366.250,00           
MONOPOLI 9.800                  -                        6.300           16.100               179.860,00             195.960,00           
NAPOLI 9.100                  -                        5.850           14.950               164.380,00             179.330,00           
NOVARA 7.700                  -                        4.950           12.650               105.795,00             118.445,00           
PADOVA 8.400                  -                        5.400           13.800               121.500,00             135.300,00           
PALERMO 10.500                -                        6.750           17.250               222.740,00             239.990,00           
PARMA 9.800                  -                        6.300           16.100               182.240,00             198.340,00           
PERUGIA 9.100                  -                        5.850           14.950               152.460,00             167.410,00           
PESARO 10.500                -                        6.750           17.250               216.790,00             234.040,00           
PESCARA 9.100                  -                        5.850           14.950               154.850,00             169.800,00           
PIACENZA 8.400                  -                        5.400           13.800               120.300,00             134.100,00           
POTENZA 7.700                  -                        4.950           12.650               108.390,00             121.040,00           
REGGIO CALABRIA 9.100                  -                        5.850           14.950               147.700,00             162.650,00           
ROMA 14.000                10.500                 6.750           31.250               241.800,00             273.050,00           
ROVIGO 7.700                  -                        4.950           12.650               111.970,00             124.620,00           
SALERNO 10.500                -                        6.750           17.250               214.400,00             231.650,00           
SASSARI 8.400                  -                        5.400           13.800               119.110,00             132.910,00           
TERAMO 7.000                  -                        4.500           11.500               43.285,00               54.785,00             
TORINO 9.800                  -                        6.300           16.100               167.950,00             184.050,00           
TRAPANI 8.400                  -                        5.400           13.800               123.880,00             137.680,00           
TRENTO 9.100                  -                        5.850           14.950               148.890,00             163.840,00           
TRIESTE 8.400                  -                        5.400           13.800               138.170,00             151.970,00           
UDINE 8.400                  -                        5.400           13.800               117.920,00             131.720,00           
VENEZIA 8.400                  -                        5.400           13.800               129.830,00             143.630,00           
VERONA 7.700                  -                        4.950           12.650               108.390,00             121.040,00           
VIBO VALENTIA 8.400                  -                        5.400           13.800               126.260,00             140.060,00           
VICENZA 8.400                  -                        5.400           13.800               128.640,00             142.440,00           
BOLZANO * -                        -                     90.583,00               90.583,00             
TOTALE 693.233             61.167                444.150      1.198.550         10.533.613,00       11.732.163,00     

* Somma accantonata e resa indisponibile ai sensi dell’art. 2, comma 123 della legge 23/12/2009 n. 191

TABELLA DI RIPARTIZIONE - FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA E.F.  2018


